

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională politică-poporală înființată în anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe o jumătate de an Lei 60.—

Pe un an Lei 120.—

Pentru America 3 dolari pe un an întreg

Un număr costă 3 Lei

Redacția și Administrația:

Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
(lângă poștă)

Manuscrisele intrate nu se înapoiază

INSERATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12

Prețul inseratelor:

Un șir petit 6 Lei pentru fiecare publicare

După alegeri

Un cuvânt către cetitorii acestei foi și vrednicii alegători români.

Iubiți cetitori și alegători!

În foaia de Paști am scris un articol, în care spuneam, între ce împrejurări neprielnice s'a format guvernul dlui general Averescu. Spuneam atunci și aceea, că noi Ardelenii nu putem sprijini un guvern, care s'a format peste noapte, chiar dacă în el au intrat și câțiva ardeleni.

Dela Paști încoace s'a dat o mare luptă, din un colț la altul al țării, cu scopul de a face lumea mare să creadă, că acest guvern ne poate aduce raiul pe pământ. Deci, să ne plecăm capul. Să ne închinăm celorce peste noapte au părăsit un vechiu partid, ca să intre într'un guvern destul de slab pentru timpurile grele de azi.

Dar masele populare, îndeosebi Ardelenii, nu ne-am lăsat amăgiți de șoapte. Oamenii curați la suflet, cari stau pe picioarele lor proprii și le place a lucra în cinste și omenie, au zis: Noi nu putem aproba pasul făcut. Noi nu voim ruperea în două a Partidului Național, fiindcă nu putem pune altul mai bun în loc. Noi nu ne putem, și nici nu vrem, să ne desfacem de ceice zeci de ani au apărut interesele Ardealului și Banatului.

Astfel simțind la inimă și cugetând cu mintea, ne-am pregătit pentru alegerile parlamentare, în cari aveam să ne dăm votul pentru cine ni se va părea mai bun și mai vrednic. Aceasta așa s'a și întâmplat. Oamenii noștri dela sate au primit și ascultat pe toți candidații, iar la urmă au votat cum le-au șoptit inima lor curată și le-a arătat mintea luminată.

Celce semnează aceste șire, un vechiu aderent al Partidului Național, am rămas lângă vechiul și cinstitul nostru partid de pe vremuri. Tot așa am sfătuit să facă și iubiții cetitori ai „Foi Poporului”. Și mă bucur, că cuvântul meu a fost ascultat de mii de cetitori, cari înainte de războiu — alături cu mine — încă credeam și luptam pentru realizarea idealului românesc, pe care ni l-a adus sfârșitul războiului.

Dar, fraților, odată înfăptuită România Mare, trebuie să ne cugetăm și la asigurarea unei vieți mai ușoare, decât sub Unguri. Mai înainte poporul nostru a fost asuprit de Unguri. În alegeri ne băteau. La judecătorii nu ne făceau dreptate, fiindcă eram Români.

În anii din urmă, noi Ardelenii suntem de multe ori nedreptățiți, fiindcă n'am intrat spre pildă în Partidul generalului Averescu sau în Partidul Liberal. Dar cum să intrăm noi în aceste partide, când știm ce au făcut

Liberalii acum patru ani și vedem din nou ce au fost în stare să facă Averescanii la alegerile de acum în vechiul Regat și Basarabia?

Iubiți cetitori! Numai stând lângă Partidul Național ne putem croi în viitor o soartă mai bună. Mai mult ca acest partid, nimenea nu luptă pentru dreptate, cinste și omenie. Chiar de aceea suntem luați la ochi de atâția ciocoi și „domnișori”, cari trăesc pe nemuncite din sudoarea noastră, a celorce muncim din zori până în noapte.

Alegerile parlamentare din 25 și 28 Mai s'au făcut în baza unei legi noi. Aceste alegeri au fost conduse de un guvern, pe care țara nu l-a dorit și nu l-a așteptat. Despre noua lege electorală se spune, că e anume făcută, ca să sprijinească partidele slabe. Aceasta s'a adeverit. O lege mai păcătoasă ca aceasta, poate în Asia să se găsească. Ne mirăm, cum a putut fi iscălită de Suveran. Acum trebuie să luptăm pentru schimbarea ei.

Urmarea acestei legi este, că deși spre pildă la Sibiu lista Partidului Național a întrunit 15.907 voturi, iar a guvernului numai 15.114 voturi, — totuși, după împărțirea mandatelor dela București, Partidul Național e vorba să primească numai un mandat, iar patru să se dea guvernului. Mare nedreptate!

Și așa o nedreptate nu se face numai Sibiuului, ci la foarte multe județe din țară. Dar pentru ce se întâmplă aceasta? Numai și numai, ca să asigure majoritatea pe seama unui guvern slab, nedorit de țară, dar dorit de ciocoi și de aceia, cari trăesc bine fără să lucre deloc sau foarte puțin.

Cu toate acestea, să ne bucurăm, fraților, că ajung în Camera Deputaților cei mai vrednici fii ai Ardealului. Aceștia, deși mai puțin față de multele umplături averescane, totuși vor fi în stare să ne apere drepturile noastre.

Nu mai încape îndoială, că în noul Parlament se va începe în curând o luptă și mai dârză, ca până acum. Această luptă nu va înceta până când nu va învinge dreptatea față de nedreptate, lumina față de întunec, adevărul față de minciună.

Iar pentru ajungerea acestei ținte, Ardealul și-a spus cuvântul. Votul Ardealului în alegeri, ne-a ridicat vaza în toată țara. Minoritățile încă stau înțărimate de bărbăția Ardeleanului. Iar în vechiul Regat, Partidul Național a ajuns la o și mai mare vază, fiindcă

în aceste alegeri și-a dovedit forța lui de neînvins.

Nu tot așa e cu Partidul Țărănesc. Alegătorii din vechiul Regat s'au lăsat, bag-seama, mai ușor înfrigați. Căci altcum nu se puteau face atâtea abuzuri cu frații noștri, dupăcum vedem din scrisorile și ziarele primite în zilele din urmă.

Di Dimitrie D. Dobrescu, președintele Asociației generale a advocaților din România întreagă, un membru distins al Partidului Național în București, a spus zilele acestea unui domn din Sibiu: „D-voastră Ardelenii ați fost aceia, cari în alegerile de acum ați salvat democrația României și v'ați împotrivit cu atâta demnitate politice reacționare ce bântuie la noi”.

Considerând și împrejurarea, că Ardelenii suntem din trecut mai oteliti în luptele politice, se cuvine să nu ne lăsăm, ci să ducem lupta mai departe, până la învingerea completă. Mult a fost, puțin mai este! Viitorul e al nostru. Dacă stăm toți uniți în jurul Partidului Național, învingerea apropiată ne este asigurată.

De aceea, numai înainte și iar înainte, pe urma părinților noștri, cari înfrunau luptă după luptă, pentru câștigarea drepturilor naționale. Așa să înfruntăm și noi acum orice lupte, pentru a ajunge la mai multă dreptate, cinste și omenie, în țara noastră atât de bogată, dar rău administrată de ciocoi mari și mici. Această luptă suntem și datori să o ducem, dacă vrem să nu ne blastemăm urmașii noștri, că n'am vrut sau n'am știut să le asigurăm o viață deamă de un popor liber, în acest veac al luminei. **N. Bratu.**

Schimbări în guvern

Guvernul Averescu, format în cursul unei nopți, s'a știut de atunci că nu poate rămâne așa. S'a amânat însă totul până după alegeri. Aceste odată trecute, se combinează acum o nouă cârpeală, ca astfel să se mai poată ține la putere un timp oare-care.

Știri din București anunță următoarele combinații: Actualul ministru de comerț general Coandă și ministrul de justiție Cudalbu vor eși din guvern, luând ei prezidenția senatului și a camerei. În locul gen. Coandă e probabil să treacă actualul secretar de stat la finanțe Manoiilescu, iar la justiție actualul primar al Bucureștilor, H. Teodorescu. Di Vasile Goldiș va trece ca ministru al Ardealului. Di Lupas probabil că va eși cu totul din guvern. Despre dl Lapedatu unii susțin, că rămâne în guvern, alții spun că pleacă și d-sa.

Cum se vor realiza aceste combinații, vom vedea în curând.

Cum au decurs alegerile

În Ardeal și Banat guvernul a mers la braț cu Maghiarii și Sașii contra Românilor. — În vechiul Regat și în Basarabia au fost bătăi și arestări, în cele mai multe județe. — Cu ajutorul străinilor în Ardeal, iar în vechiul Regat cu ajutorul jandarmilor, guvernul a întrunit majoritatea voturilor pe țară. — Așa fiind, guvernul nu cade deocamdată, dar aceasta va urma în curând, căci adevărata populație a țării e contra lui.

În Ardeal și Banat a învins Partidul Național în județele mai mari Viitorul e al partidelor Național și Tărănesc.

La alegerile pentru Cameră și Senat, poporul român din Ardeal și Banat s'a purtat așa de brav, cum nu s'a mai pomenit de mult. Dovadă ne sunt voturile date pentru listele curat românești ale Partidului Național în județele Sibiu, Făgăraș, Hunedoara și altele.

Mulțumim din inimă tuturor bravilor români, cari în timpuri atât de grele au stat zid lângă vechiul nostru partid național. Viitorul e al nostru, fraților!

Deși noua lege electorală favorizează pe cei slabi, prin aceea că le dă o mulțime de voturi gratis, — după ce au mai și furat de-stule, cum s'a întâmplat în vechiul Regat și Basarabia, — totuși un guvern slab nu poate rămâne timp mai îndelungat la cârma țării.

Guvernul nici n'a ajuns bine la condu-

cere, iar alegerile nici nu s'au sfârșit, — și toți în București vorbesc de schimbările ce se vor face în guvern, ceea ce e o dovadă, că acest guvern de fapt nu este cum trebuie. Prin urmare: va trebui să plece în curând. Dar când? Aceasta atârână dela bărbăția și lupta dărză a noastră.

În cele următoare dăm unele amănunte asupra rezultatului alegerilor, așa cum s'au publicat până acum. De asemenea dăm păreri scrise de alte gazete, în legătură cu alegerile pentru Cameră și Senat. În foile viitoare vom publica extrase și din rapoartele trimise de prin diferite părți ale Ardealului. De astădată trebuie să ne mărginim la amănuntele generale.

Puterea Partidului Național în Ardeal și Banat

Aproape toți Românii au votat listele Partidului Național.

Mai jos dăm o statistică a rezultatului alegerilor pentru Cameră (afară de județele Botoșani, Ilfov și Chișinău, cari încă nu s'au sosit la București până la publicarea acestor date), trimise în Ardeal prin agenția telegrafică „Rador“:

VECHIUL REGAT

Au votat: 1.033.624 alegători.

Au obținut:

Blocul național-tărănesc . . .	243.617 v.
Guvernul	623.425 „
Liberalii	119.397 „
Cușiștii	38.418 „
Socialiștii	4.017 „
Comuniștii	2.253 „
Uniunea cetățenească . . .	2.952 „

Blocul național-tărănesc a obținut majorități absolute în județele Muscel, Prahova și Tulea.

BASARABIA

Au votat: 300.935 alegători.

Au obținut:

Blocul național-tărănesc . . .	93.307 v.
Guvernul	180.688 „
Liberalii	21.043 „
Cușiștii	5.624 „
Uniunea cetățenească . . .	273 „

Blocul național-tărănesc a obținut majoritate absolută în județul Cahul.

BUCOVINA

Au votat: 117.068 alegători.

Au obținut:

Blocul național-tărănesc . . .	29.834 v.
Guvernul	50.285 „
Liberalii	7.714 „
Cușiștii	14.083 „
Socialiștii	14.282 „

ARDEAL ȘI BANAT

Au votat: 844.193 alegători.

Au obținut:

Partidul național	341.541 v.
Guvernul (cu maghiari, sași și evrei)	389.511 „
Liberalii	28.109 „

Cușiștii	41.834 v.
Socialiștii	17.291 „
Comuniștii	25.903 „

Partidul național a obținut majorități absolute în 7 județe: Alba, Cluj, Făgăraș, Someș, Hunedoara, Maramureș și Sălaj, iar în Sibiu majoritate relativă.

Dacă cumpărăm aceste cifre, putem face următoarele constatări:

1. Partidul Național, numai în Ardeal și Banat a obținut un număr aproape egal de voturi, cât listele blocului Național-Tărănesc în vechiul Regat, Basarabia și Bucovina.

2. Partidul Național a obținut în Ardeal și Banat majorități absolute în 7 județe din 11 județe ale blocului.

3. Guvernul a obținut în Ardeal și Banat un număr de voturi aproape egal cu cele obținute de Partidul Național. Din voturile guvernului însă, 85% sunt ale ungurilor, sașilor și evreilor. Voturile obținute de Partidul Național sunt toate ale alegătorilor români.

Ardealul și Banatul românesc au votat cu Partidul Național, iar aleșii guvernului în aceste provincii sunt reprezentanții maghiarilor, sașilor și evreilor.

Câți deputați vor avea partidele Național și Tărănesc?

Pe lângă toate fărâdelegile săvârșite de guvern, ar trebui să avem aproape 120 deputați naționali-tărăniști. Dar în baza noiei legi electorale, mandatele se împart la București, după o cheie pe care până acum foarte puțini o cunosc, nici chiar cei care au votat legea.

Astfel se spune, că dela național-tărăniști se ia, în baza noiei legi, 40 de mandate cari se dau guvernului. Vom avea deci numai 77 în loc de 117 deputați. Liberalii vor avea 15, Liga creștină 9.

E de observat însă, că din Partidul Național și cel Tărănesc au eșit cei mai de frunte bărbați, tot unul și unul, care vor ști cum să apere Ardealul și Banatul, tot așa și vechiul Regat cu Basarabia.

Teroarea din vechiul Regat și Basarabia

În Ilfov s'au petrecut lucruri extraordinare. Alegătorii cari s'au prezentat la alegerile pentru Cameră, în multe locuri au fost amenințați cu bătaia, dacă nu votează lista guvernamentală. Arestările se țin lanț. În comunele Dornești și Vârteju votarea se face în cabine deschise. Cine nu votează steaua averescană e scos afară din local, dat pe mâna agenților guvernamentali, dus la postul de jandarmi, unde este supus torturii. Candidații opoziției sunt arestați.

La mai toate secțiile de vot din Ilfov delegații și asistenții opoziției sunt împiedecați să asiste la votare. Mulți din ei au fost ridicați cu forța din localurile de vot și duși la posturile de jandarmi, unde sunt ținuți sub pază. În Dornești au fost arestați și bătuti sătenii Florea Tase, I. Banu și Const. Banu, iar în Vârteju locuitorii Sachelarie, Iordachi, N. Vlad și N. Șerban. O delegație de săteni s'a prezentat, în ziua de alegere, la cluburile partidelor național și țărănesc din București, aducându-le la cunoștință cele de mai sus.

La prefectura județului Ilfov au fost arestați sătenii I. Niță, B. Marinescu, Rădulescu și I. Mihai. În comuna Principele Nicolae au fost arestați toți candidații și asistenții opoziției. În comuna Budești căpitanul de jandarmi Roncea a lovit și arestat pe dl D. R. Ioanițescu. Fruntașul Partidului Național n'a fost pus în libertate decât după intervențiile făcute de Dr. Lupu pe lângă primul președinte al tribunalului Ilfov. Ofițerul abuziv va fi dat în judecată.

În județul Vlașca a fost arestat dl avocat Calotă, candidatul Partidului Tărănesc, sub învinuirea că ar fi tăiat un fir telefonic.

Ceeace se petrece în comunele suburbane (comunele legate de București), cari se țin de municipiul București, întrece orice închipuire. Un caz din comuna Grivița, unde a prezidat alegerea judele Leca, cunoscut încă dela alegerile comunale. În văzul acestui jude, delegații opoziției au fost înlăturați din sală și din jurul localului de vot, împânziti de agenți guvernamentali. Candidatul opoziției Postelnicu, auzind de cele întâmplate, a alergat cu automobilul la fața locului, unde însă a fost scos din localul de vot, iar afară în văzul locotenentului de jandarmi Carp, a fost apucat de umeri și îmbrâncit. Reclamându-se cazul primului președinte al tribunalului, dl Davidoglu, acesta s'a dus momentan la fața locului în Grivița, unde a ordonat instalarea delegațiilor opoziției. Aceștia au protestat, că în lipsa lor au fost băgate în urnă voturi false de ale averescanilor, dar protestul n'a fost luat în seamă.

Lupta.

Teroarea în județul Fălciu.

La Fălciu, guvernul prin jandarmi, magistrați și armată, a deslănțuit o sălbatică urgie. Toți asistenții, candidații și delegații Partidului Tărănesc au fost arestați cu o zi înainte, bătuti până la sânge și schingiuiți fără milă.

Candidatul Dumitru Enciu, doctor în drept din Paris, a fost schingiuit inchiștorial. Candidatul Radu, învățător în Huși, a fost împuns cu baioneta, trântit la pământ și bătut cu patul pustiilor. La tipetele victimei s'a adunat mulțimea, încercând să-l scape din mâinile jandarmilor. Aceștia au tras focuri de armă.

Învățătorul Sârbu, fost deputat, profesorul Tucaline și Marin Tocu, fruntași din Huși, au fost arestați și legați. Până acum nu se știe de urma lor. Toate satele au protestat, că cele mai multe dintre ele n'au putut vota.

S'au desfășurat trupe de infanterie, cavalerie și jandarmerie și s'au tras focuri de armă, în întreg județul. Mulți membri ai Partidului Tărănesc au fost arestați la locuință. O mare consternare a cuprins populația. Vom da în judecată pe vinovați.

Rezultatul votului încă arată până unde a mers teroarea. Din 27.000 voturi, noi am primit numai 869. Voturile au fost fraudate la toate urnele, de către magistrați aduși anume. Gh. Teodor, avocat, secretarul Partidului Tărănesc din Fălciu, primar al orașului Huși.

Alegerea din Ilfov va fi contestată. Conducerea din București a partidelor Național și Tărănesc a dat următorul comunicat: Candidații opoziției unite pentru Cameră la Ilfov, vor contesta alegerea în care guvernul cu armata, jandarmeria și unii magistrați rățaciți le-au furat prin violențe, fraude și falșuri locurile în parlamentul Tărei. Contesta-

țiunea va cuprinde un istoric precis al tuturor operațiunilor nedrepte, cari au dat cele mai rele alegeri din România. Deasemenea vor fi dați judecăței magistrații, funcționarii administrativi și ofițerii, cari au comis abuzuri, falșuri și alte nedreptăți.

Propaganda electorală a guvernului în județul Romanai o descrie destul de lămurit dl fost ministru G. G. Mironescu, care a trimis ziarului „Lupta” din București următoarea telegramă: În Romanai avioane militare au aruncat ieri manifeste electorale guvernamentale, iar șefii de regimente au ținut întruniri politice. Astăzi în unele localuri de vot ofițeri activi au pătruns în camera de votare, silind pe alegători să voteze pe față lista guvernului. Un exemplu: secția de vot dela Apele Vii, unde un domn sublocotenent de cavalerie, Berceanu Mihail, prezidează de fapt operația de votare și votează în locul alegătorilor. G. G. Mironescu, fost ministru.

Ce scriu alte gazete despre alegeri

„Adevărul” cu data de 30 Mai scrie între altele: Guvernul Averescu și-a dat toate silințele, ca cu ajutorul d-lor Goldiș, Lupaș și Lapedatu să dea alegerilor din Ardeal însemnătatea unei ținte: desființarea Partidului Național de sub presidenția dlui Iuliu Maniu. A fost o luptă mare a celor nestatornici față de ținuta cinstită a masselor ardeleni.

Sentința alegătorilor români a fost dureroasă pentru guvern și zdrobitoare pentru fruntașii politici, cari au părăsit în ciasul formării noului guvern un partid, în care au luptat o viață întreagă și pe cari publicul s'a obișnuit să-i cunoască sub denumirea de „frip-turiști”.

Dar înfrângerea guvernului în zece județe românești din Ardeal, în cari Partidul Național a căpătat majoritatea voturilor, arată atât de lămurit dezastrul d-lor Goldiș, Lupaș, Lapedatu și Goga, îndeosebi însă rezultatul alegerilor din județul Sibiu. Căci Sibiu s'a întâmplat să fie tocmai locul celor patru miniștri porniți la distrugerea Partidului Național.

Ținând seamă de toate aceste împrejurări, rezultatul voturilor date la Sibiu este expresia lămurită a unei întregi stări: Partidul Național, care n'a primit desigur nici un vot minoritar (străin), a căpătat mai multe voturi decât lista celor patru miniștri, în cap cu dl ministru de interne, pentru care au votat cei 15 mii de minoritari (în județ sunt cu totul 16 mii de votanți sași și maghiari Red. „Foi Pop.”).

Partidul Național a întrunit aproape 16 mii de voturi *exclusiv românești*! Sibiului, vechiului oraș cultural românesc, i-a revenit cinstea de a întruhipa în modul cel mai fățiș adevăratul suflet românesc al Ardealului, care respinge mirosul fripturei și nu-și mai cunoaște fiii cari au părăsit calea cinstei vechi, zestrea cea mai de preț a masselor românești de peste munți.

Votul dela Sibiu este atât de însemnat, în cântărirea stării din Ardeal, încât e cu puțință, că va avea urmări neplăcute pentru cei doi prieteni ai dlui Goldiș, cari n'au putut răsplăti prin un sprijin electoral „cinstea” ce li s'a făcut prin ajungerea ca miniștri în guvern. Ei vor fi cu atât mai aspru judecați, cu cât — o știm cu toții — mitropolitul Bălan tot din Sibiu, a avut un rol activ, ca să se impue țării guvernul Averescu.

Din alegeri s'a văzut, că țaranul român din Ardeal este și azi — ca și pe vremea lui Banffy sau a lui Khuen-Hedervary — credincios Partidului Național, pe care nu l-a părăsit acum cinci ani de dragul dlui Goga,

iar azi de hatărul dlor Goldiș, Lupaș sau Lapedatu. — În Ardeal guvernul n'a fost susținut, decât de minorități (străini), cari prin voturile date plătesc recunoașterea unor drepturi naționale (pe seama sașilor și maghiarilor), pentru cari ei luptă de atâția ani.

Așa scrie „Adevărul” despre alegerea dela Sibiu.

Gazeta săsească din Sibiu, „Tageblatt”, cu data 30 Mai, scrie despre ținuta poporului român în alegeri, un articol la loc de frunte, unde spune între altele:

„Partidul Național a dovedit contrarul, prin fapte, tuturor acelor cari au susținut părerea, că grupul Goldiș a adus cu sine destrămarea Partidului Național. Acest partid a dovedit acum în Ardeal, că aderenții săi au scăzut poate ceva, ca număr, dar că a rămas tare, ca consolidare internă de partid (într-o legătură strânsă). Partidul Național mai are și acum atâția aderenți și așa de puternici, încât chiar ca partid de opoziție ocupă un loc de frunte.

„Țăranul român s'a arătat în aceste alegeri într-o formă și într-o lumină, cari îi face toată cinstea. Îi face cinste, fiindcă, pe lângă toată atragerea ce o are puterea guvernului pentru omul simplu, — și mai cu seamă asupra țaranului ardelean obișnuit cu autoritatea administrativă. — si-a păstrat credința față de vechiul său partid. Aceasta e o dovadă a credinței și convingerei, care înseamnă pentru toată țara o comoară prețioasă.”

Foaia „Alba-Iulia” din 30 Mai 1926 scrie între altele: Locul celor vreo 200 fripturiști, l-au umplut azi miile de oameni noi, mai ales tineri însuflețiți, cari au făcut și mai puternic Partidul Național. Zadarnice au fost făgăduelile, mituirile, cheltuelile de milioane lei din visteria statului, pentru înfigerea partidului averescano-goldișist în Ardeal. Nu este putere omenească, să poată prăbuși altarul cinstit și curat din sufletele Românilor ardeleni, ridicat și cimentat în aceste suflete pentru Partidul Național. Se vor frânge armele, se vor tocii pumnii, vor crepa fețele capetelor și fierea din lăuntru acelor, cari au început și încearcă să dărâme aceste altare, să strice cetatea Partidului Național, care este Ardealul. De căzut, însă, nu vor cădea în mâinile lor nici odată! Cine nu vede, ori nu vrea să creadă, este ori orb, ori nebun... Va trebui să mai luptăm? Vom lupta și în viitor. Vom rezista până în sfârșit. Dar vom duce la izbândă cinstea, iubirea de

dreptate, de adevăr și de moralitate, ce sunt la baza acestui partid, în frunte cu dl Iuliu Maniu.

„Aurora”, foaia țărănistă din București, cu data de 31 Mai scrie între altele: Ca și în toate județele Basarabiei, Cetatea Albă a avut de suferit teroare specială, deslănțită de guvernul sălbaticilor. Toți asistenții și delegații au fost arestați de către jandarmi, apoi candidații: Iacobescu, Cugut, Ivanov și Straton. S'au furat voturile dela secțiile: Ivanovca rusă, Eigenheim, Seimeni, Sărata, Solfiental, Zamovca bulgară, Zadmaerea, Devlet-Agaci, Novel Caragaci, în total 15.000 voturi. Partidul averescan a întrunit de fapt numai 7000 voturi în tot județul. Restul au fost date de judecători necinstiți, cari au fost prinși cetind buleținele țărăniste, drept buleține averescane. Nici azi nu se știe, unde se află 3 candidați și 10 delegați ai Partidului Tărănesc din județul Cetatea Albă.

Cum a învins guvernul în alegeri. „Cuvântul” din 29 Mai 1926 publică amănunte dela Tecuci, din cari dăm și noi următoarele: În județul Tecuci, țărăniștii și naționali n'au putut primi nici 1500 voturi. Dar iată faptele, cari lămuresc izbânda guvernului. La secțiile de votare, în majoritate, nu au fost delegați și asistenți ai opoziției unite. Jandarmii i-au sechestrați s'au arestat. La o secție de votare, Găineana, unde erau în biroul de votare candidatul opoziției unite, Ion Cărlan și delegații preotul Postelnicu și Lapedatu, — nu s'a început votarea decât la orele 1 d. a., adică după ce cei numiți au fost ridicați cu forța din biroul de votare, îndepărtați și sechestrați de armată și jandarmerie...

La altă secție de votare, Liești, doi ofițeri au bătut și îndepărtat cu soldați pe delegatul avocat Marin Dumitrescu, care a surprins la orele 7 dimineața cum se umplea urna cu „buleține” de vot pentru guvern... Membrii Partidului Tărănesc au fost reținuți la sațe de către jandarmi și bătași. Votarea se făcea pe față, cu jandarmii în birourile electorale.

La secția de votare din Podul Turcului, unde a fost de față dl Ion Răducanu, din 13 gherete, trei gherete permiteau controlul votului prin găuri anume făcute dinainte. Reclamațiile erau zadarnice. În ziua de votare, jandarmii și bătașii au ridicat pe delegații Partidului Tărănesc, la aceașă operație fiind de față ofițerul și judecătorul... Într-o singură comună, Barcea, au fost crunt bătuți 18 săteni, partizani ai opoziției unite.

Așa raportează gazeta „Cuvântul” din București. Cețitorul își poate face singur o icoană. Noi nu mai adaugem nimic asupra ăstorfel de libertăți. Fie mândri de ele miniștrii cari le patronează. Una însă să-și însemneze: Dreptatea tot va învinge.

„Lupta” din București, cu data 31 Mai, face următoarea ironie referitor la rezultatul alegerilor: Mai repede, domnilor din comisia superioară electorală. Atâția candidați se întreabă: Mă rog, am fost ales, sau n'am fost ales? Pentru că, cu legea dlui Traian Lalescu (celce a făcut cheia pentru împărțirea mandatelor), chiar dacă ai întrunit aproape toate voturile, tot nu știi, dacă ai primit și mandatul de deputat! Cu legea veche îți vedeai repede soarta cu ochii. Acum, candidatul dela Oradea mare trebuie să aștepte ca voturile lui să se încuscrească cu ale colegului din Bazargic, apoi alipite la cele dela Oravița, ca să afle la urmă că a eșit cel din Storojiște! Mă rog, e o încurcătură de mațe, căreia numai d-nii Dr. Gerota sau Poenaru Căplescu (medici vestiți) i-ar putea veni de hac!

Alegerea consiliilor județene

Nici un Român să nu lipsească dela alegerile din 4 Iunie.

Intocmai cum consiliul comunal are chemarea să poarte grije de chivernisirea averii comunei, tot așa consiliul județean controlează bunul mers la județ. Dacă vrem, ca la comună și în județ să fie rânduială, atunci trebuie să ne interesăm de alegerile acestor consilii. E interesul nostru, să facem acest lucru cât mai bine.

Alegerea consiliilor comunale a trecut. Acum e la rând *alegerea consiliilor județene*, care se face în ziua de 4 Iunie 1926. Toți cari au drept de vot, să nu lipsească dela aceste alegeri.

Dar de ce e necesar, să nu lipsească nici un Român dela alegerile de Vineri 4 Iunie? Ca să învingem peste tot locul pe Sași și Maghiari. Și nu treceti cu vederea, că la județ e mai ușor acest lucru, din motivul următor:

Cetățenii cu locuința în capitalele de județ, nu votează la alegerea consiliilor județene. Și știm cu toții, că la orașe sunt mai mulți Sași și Maghiari, decât Români. Pe cealaltă parte, în județe sunt mai mulți Români.

Cu toate acestea, ca să învingem, e necesar să mergem cu toții la votare. Altcum ne pot bate cei cu listele străine. Sașii și Maghiarii, cari locuiesc în județ, vor merge desigur cu toții la votare. Iar dacă Românii vor rămâne acasă, atunci pătim ca la București, unde Maghiarii se laudă, că ei au scos lista guvernului, fiindcă au mers cu toții la votare, pe când dintre Români foarte mulți au rămas acasă. Așa fiind, cele câteva mii de voturi ungurești au atârnat cumpăna în favorul listei guvernului, cu care au votat Maghiarii în București.

Pentru consiliul județean din Sibiu, Românii din Partidul Național am pus o **listă curat românească**, care are semnul nostru, ca la alegerile comunale, adică **un singur punct** ● Rugăm pe toți bunii Români din județul Sibiu, să voteze cu această listă, care e următoarea:

1. Dr. Octavian Russu, avocat în Sibiu,
2. Medic gen. i. r. Dr. Gheorghe Moga, Sibiu,
3. Dr. Coriolan Ștefan, avocat, Sibiu,
4. Dr. Ieronim Stoichiță, avocat, Sibiu,
5. Nicolae Frâncu, funcționar de bancă, Sibiu,
6. Ioan Bozdoc, dir. „Viniculturei“, Sibiu,
7. Dr. Ioan Popa, avocat, Sibiu,
8. Colonel i. r. Ioan Morariu, Sibiu,
9. Nicolae Bratu, Sibiu,
10. Dr. Gheorghe Foica, avocat, Sibiu,
11. Colonel i. r. Silviu Patiția, Sibiu,
12. Gheorghe Morariu, Sibiu,
13. Dr. Pompiliu Simoneti, avocat, Sibiu,
14. Ioan Dordea, Moliu 39,
15. Ioan Oprea, Orlat Nr. 186,
16. Iosif Bucurenciu, Bradu Nr. 176,
17. Vasile Baci, Ocna-Sibiului,
18. Man Căpruță, Rășinari,
19. Ioan Spârlea, Avrig.
20. Ioan Barbu, Tâlmăcel Nr. 152,
21. Bucur Galea, Poplaca,
22. Ioan Tichindelean, Alțina,
23. Ioan Neamțiu, Alămor,
24. Dumitru Bucur, Veștem.

SUPLEANȚI:

1. Ioan Hurbean, major în pens., Sibiu,
2. Achim Ienciu, Tichindeal,
3. Ilie Dragomir, Șura Mică,
4. Nicolae Zaharie, Sibiu,
5. Toma Marin, Șura Mare,
6. Iacob Greavu, Ocna-Sibiului,
7. Gheorghe Cădea, Ocna-Sibiului,
8. Vasile Becan, Sibiu.

Secțiile de votare în județul Sibiului sunt tot cele dela alegerea pentru Camera Deputaților, adică 14, și anume la: Nocrich, Cornățel, Avrig, Tâlmăciu, Rășinari, Turnișor, Șura mare, Ocna-Sibiului, Săliște, Gurarâului, Ludoș, Mercurea, Cunța și Poiana. Fiecare comună votează acolo, unde a votat în 25 Mai.

Cine are drept de vot la consiliile județene

Au drept de vot toți alegătorii județeni înscrși în listele electorale, rămase definitive în Februarie 1926 (adecă toți ceice au avut dreptul de alegător la alegerile comunale). — *Alegătorii cu locuința în capitala județului, nu votează (nu au drept de vot) la alegerile județene.* Prin urmare o seamă de minoritari (străini) nu vor vota.

Cărțile de alegător la alegerile comunale au valoare și pentru aceste alegeri județene. Cine a pierdut această carte, să ceară de grabă un duplicat dela primărie, sau să se prezinte în ziua alegerii la locul numit, unde să ceară a-l căuta în lista alegătorilor comunei, spre a se convinge că e alegător. Neprimind duplicat, să se prezinte cu cartea de alegător la Cameră, care va trebui să fie recunoscută.

Pentru alegătorii înscrși în listele cari au fost revizuite în Februarie 1926, cărțile de alegători vor fi împărțite de primărie, cel mai târziu până în 3 zile libere înainte de data alegerii. După această dată, cei interesați își vor putea ridica cărțile dela primărie la sate, iar la orașe dela judecătoria de ocol.

Dacă nici una din listele propuse nu capătă majoritatea absolută a voturilor (51 procente), alegerea se va repeta în ziua corespunzătoare din săptămâna viitoare, fără a se mai face o nouă convocare.

Nimănui nu-i este permis a intra înarmat în zona și localul de vot, nici a face propagandă prin strigări sau adunări. Cărciumele vor fi închise în zona de votare.

Consilieri aleși se vor întruni cu cei de drept pentru constituire în ziua de 15 Iunie 1926, dacă alegerea n'a fost contestată (protestată), iar în caz contrar se va convoca la timp conform art. 108 din lege.

Un împrumut în Italia

Se face un împrumut de 200 milioane lire italiene, dar în condiții destul de grele.

Cu acest împrumut s'a lăudat mult generalul Averescu, în săptămânile trecute. Atunci se spunea, că se face pentru susținerea cursului leului la bursele din străinătate. Acum se cunosc următoarele condiții, pe lângă cari primim împrumutul:

Cursul de emisiune (cât se plătește la mână) va fi 87 lire, socotindu-se suta întreagă. Dobânda 8 procente, cum se obișnuiește azi pentru țări cu credit mai slab. Din cele 200 milioane lire, statul român va primi la mână numai vreo 120 milioane, din următoarele motive puse ca condiții:

Dobânda trebuie plătită înainte pe 2 ani, asta face 16 milioane lire. Se plătește apoi prima rată de 35 milioane lire, asupra unei comenzi de submarine comandate în Italia în valoare totală de 175 milioane lire. Mai trebuie socotite 25 milioane lire diferența dintre cursul de emisiune (87 lire socotite ca 100 lire întregi; de 2 ori 13 sunt 26 milioane). Pe lângă aceste trei sume mai mari, ce ni se defrag, mai sunt desigur și alte multe spese (comisioane etc.) cu împrumutul numit. E deci ușor a socoti cu ce ne alegem

până la urmă, din acest împrumut, care trebuie replătit în timp de cinci ani.

Dacă mai socotim acum, că deodată cu împrumutul făcut s'au comandat submarine (vapoare militare ce merg pe sub apă) în valoare de 175 milioane, putem ușor socoti, că până la livrarea submarinelor, va trebui să plătim mult mai mult decât a rămas din împrumutul făcut.

Se mai observă și următorul lucru: De ce s'a primit condiția, ca să se plătească dobânda pe doi ani înainte, plus diferența de curs (26 milioane), cum și rata pentru submarine? În felul acesta rămâne mai nimic din tot împrumutul. De obicei, toate țările cari fac azi împrumuturi, plătesc mai puțin din împrumut în anii primi.

Dacă România primește dela Italia condiții ca cele de sus, atunci pe viitor i-se va cere și din alte părți astfel de condiții.

Cum a învins guvernul la București

Cu ajutorul voturilor ungurești.

Foaia maghiară „Ujság“ din Cluj a publicat o scrisoare a corespondentului din București, care descrie marea îngrijorare cu care se aștepta rezultatul alegerilor la Ministerul de Interne. Guvernul era îndeosebi în mare grije pentru rezultatul din orașul București, considerând că capitala a fost mereu în opoziție. Dl Goga nu se aștepta la mai mult de 3000 voturi.

Apoi urmează gazeta „Ujság“: „Un bărbat, foarte aproape de dl Goga, a declarat corespondentului nostru: „Am fost pregătiți să ne așteptăm la cel mult 3000 voturi, și așa ne-a venit cu totul pe neașteptate cifra de aproape 8000 voturi.“

E cu totul sigur, că plusul de 5000 de voturi ni l-au dat ungurii cari trăesc în București.

„Ungurii din București încă nu au votat dela războiu până azi. La alegerile ultime abia au votat câteva sute; cu prilejul celor de acum au arătat însă că sunt oricând în stare să hotărască rezultatul alegerii din București.“

La urmă adaugă „Ujság“: „Dacă socotim numărul alegătorilor maghiari din București numai la 10.000, ceea ce e puțin pentru Maghiarii ce trăesc în capitală, — rezultatul mișcării politice maghiare de abia câteva săptămâni este, că jumătate din alegători s'au trezit și a ascultat de chemarea Partidului Maghiar. Învățătura acestui succes electoral este, că trebuie o îngrijire deosebită pentru organizația din București, deoarece această organizație va deveni o astfel de armă în mâna Partidului Maghiar, de care va trebui să țină seamă orice guvern“...

Diverse știri dela alegeri

Din Secuime. Pe aici a produs mare bucurie între Secui, că dl C. Bucșan, subsecretar de stat, a dat ordin prefectilor să permită Maghiarilor a arboră drapele maghiare. Astfel dl subsecretar de stat a fost primit de Secui cu steaguri maghiare și cocarde ungurești la piept, de cari au început a purta în timpul din urmă. Un fruntaș secuim, la o adunare a spus între altele: După 7 ani de suferințe, s'a apropiat ciasul liberării poporului maghiar. — Văzând acestea, Românii stau mirați, fără a putea înțelege și aproba ținuta unui astfel de guvern român. Rep.

Cristurul secuesc. La adunarea electorală, pe care au ținut-o la noi Maghiarii, au venit cu vreo 12 automobile. Prefectul Spătariu a dat ordin comunelor, să vină la adunare toate consiliile comunale. Adunarea s'a ținut în piață, unde un orator maghiar a spus între altele, că „răsare încă soarele nostru“.

Cum s'a votat în județul Sibiului la Cameră

Secțiunea	Alegători	Au votat	Averescani	Liberali	Naționali	Socialiști	Comuniști	Anulate
Sibiu I.	1282	1276	1036	27	164	16	24	9
" II.	1077	1069	786	28	202	15	24	14
" III.	1403	1398	965	19	285	27	83	19
" IV.	1196	1196	611	18	414	39	81	33
" V.	1361	1331	648	18	468	42	140	15
Total	9155	6270	4046	110	1533	139	352	90
Avrig	2694	2115	256	186	1609	35	1	28
Cornățel	2832	2287	1132	35	1058	31	7	24
Cunța	1921	1631	488	20	1057	6	5	55
Ludoș	2295	1909	235	21	1577	17	9	50
Miercurea	2794	2131	1085	16	987	5	9	29
Nocrich	2760	2293	1600	44	586	17	15	31
Ocna-Sibiu	2541	2043	413	32	1558	11	5	24
Gurarăului	2206	1546	296	80	1139	10	1	20
Poiana	3016	1277	206	76	951	10	3	31
Rășinariu	2951	2172	1365	18	703	29	4	53
Săliște	2737	1529	952	69	445	22	20	21
Sura-mare	2518	2039	1069	52	840	18	30	30
Tălmaci	2647	2213	688	69	1403	17	4	32
Turnișor	2286	1863	1283	22	461	40	29	28
Total	45353	33318	15114	850	15907	407	494	546

Cum s'a votat în județul Sibiului la Senat

Secțiunea	Alegători	Au votat	Averescani	Liberali	Naționali	Anulate
Sibiu I.	2186	1517	1268	33	198	18
Sibiu II.	1792	1394	945	33	401	15
Săliște	2826	1898	734	80	1034	50
Tălmaci	2664	2215	600	128	1431	56
Poiana	2320	1263	576	28	633	26
Mercurea	2145	1982	425	10	1475	72
Nocrich	2095	1740	1111	163	440	26
Turnișor	4229	3332	1959	63	1258	52
Ocna-Sibiului	2824	2132	704	39	1354	26
Total	23112	17573	8323	577	8224	341

Date cunoscute până acum asupra rezultatului alegerilor la Cameră

JUDEȚUL	Inscriși	Exprimate	Anulate		Averescani		Liberali		Naționaliști și Tărăniști		Liga creștină		Socialiști		Comuniști	
			Total	%	Voturi obținute	%	Voturi obținute	%	Voturi obținute	%	Voturi obținute	%	Voturi obținute	%	Voturi obținute	%
Caliacra	21.159	14.161	109	0.76	10.939	77.20	661	4.66	2.458	17.35	—	—	—	—	—	—
Sibiu	45.407	33.791	1.019	3.01	15.114	44.72	848	2.50	15.907	47.07	—	—	409	1.21	494	1.46
Fălciu	26.167	19.629	179	0.91	17.093	87.08	946	4.81	—	—	542	2.76	—	—	—	—
Ciuc	33.368	23.852	424	1.77	23.138	97.00	290	1.21	—	—	—	—	—	—	—	—
Câmpulung	21.304	16.148	646	3.99	8.234	50.98	1.100	6.80	878	5.43	4.448	27.52	842	5.21	—	—
Constanța	44.064	31.829	681	2.13	12.984	40.79	3.719	4.68	13.524	42.48	339	1.06	—	—	294	0.92
Târnava Mică	31.494	26.665	569	2.13	13.933	52.25	986	3.69	11.177	41.91	—	—	—	—	—	—
Odorhei	28.248	21.265	416	1.95	19.557	91.96	528	2.11	557	2.61	—	—	207	0.97	—	—
Ialomița	54.482	44.779	867	1.95	20.780	46.40	4.514	10.08	—	—	—	—	—	—	—	—
Trei Scaune	30.664	23.480	605	2.57	21.224	90.39	317	1.35	—	—	—	—	—	—	—	—
Orhei	50.598	39.610	4.714	11.87	23.579	59.39	6.521	16.42	—	—	4.796	12.08	—	—	—	—
Cernăuți	54.827	36.642	1.351	3.68	15.361	41.92	1.903	5.19	—	—	7.782	2.13	8.504	23.20	—	—
Tecuci	25.490	21.331	309	1.44	18.507	86.76	869	4.07	1.512	7.08	—	—	—	—	—	—
Bacău	45.969	36.596	547	1.47	22.923	62.63	4.327	11.85	7.624	20.90	1.155	3.15	—	—	—	—
Bihor	116.189	76.876	3.790	4.93	25.881	33.66	1.519	1.97	31.431	40.90	5.907	5.08	1.004	1.30	9.070	11.79
Caraș	44.159	44.154	1.190	2.69	15.147	34.31	3.915	8.86	11.467	25.97	6.172	13.97	5.045	11.42	537	1.21
Cetatea Albă	77.395	44.792	—	—	24.371	54.40	2.771	6.18	16.931	37.81	—	—	—	—	—	—
Soroca	57.631	43.359	1.931	4.45	29.275	67.53	1.080	2.49	11.042	25.47	—	—	—	—	—	—
Someș	49.785	34.272	1.390	4.07	10.634	31.02	769	2.24	20.019	58.67	917	2.67	535	1.56	—	—
Rădăuți	34.883	21.816	—	—	9.821	45.01	1.993	9.96	4.236	19.41	5.162	23.66	604	2.76	—	—
Olt	31.158	26.361	354	1.37	17.011	64.53	4.170	15.80	4.109	15.58	309	1.17	—	—	40	—
Muscel	28.883	23.663	676	2.85	7.171	30.30	3.136	13.25	12.680	53.58	—	—	—	—	—	—
Maramureș	31.411	15.535	532	3.42	6.275	40.39	1.176	7.51	7.452	47.96	—	—	—	—	—	—
Ismail	47.790	32.990	1.299	3.93	15.100	45.76	1.979	5.99	14.734	44.66	773	2.34	—	—	—	—
Iasi	52.724	41.650	664	1.59	18.698	44.72	3.556	8.52	6.452	15.44	8.599	20.64	2.399	5.76	571	1.37
Gorj	39.771	35.667	741	2.09	15.430	43.26	3.783	10.60	13.108	36.75	260	0.71	—	—	148	0.40
Făgăraș	22.435	16.657	617	3.70	4.822	28.94	619	3.71	10.108	60.68	391	2.34	—	—	—	—
Durostor	33.373	29.280	—	—	21.050	71.89	5.168	17.65	3.062	10.45	—	—	—	—	—	—
Covurlui	41.789	26.563	766	2.88	9.431	35.50	4.436	16.69	7.818	29.43	1.742	6.55	1.236	4.65	529	1.99
Vaslui	24.813	21.384	214	1.00	18.160	84.92	1.150	5.37	1.225	5.72	599	2.80	—	—	—	—
Alba	46.558	35.208	1.754	4.69	8.761	29.57	1.340	3.52	22.637	64.29	495	1.40	221	0.62	—	—
Timiș	127.353	98.843	6.223	6.29	45.938	46.47	2.593	2.62	26.437	25.73	6.442	6.51	3.345	3.38	8.865	8.96
Vlașca	55.161	33.920	1.194	2.61	21.009	46.03	4.313	9.45	1.264	40.37	694	1.52	—	—	—	—
Tutova	25.122	29.381	219	1.30	14.183	84.44	1.058	6.30	18.424	7.53	153	0.91	—	—	—	—
Fălțiceni	31.963	57.527	509	1.83	12.978	46.87	2.184	7.88	6.928	25.02	3.571	12.89	—	—	—	—
Mehedintzi	60.837	30.792	434	0.80	37.737	72.34	2.343	4.45	9.755	18.70	436	0.83	—	—	756	1.44
Buzău	58.428	41.337	805	2.06	31.873	81.47	2.832	7.23	3.165	8.09	299	0.76	—	—	—	—
Brăila	36.109	34.922	75	—	12.505	43.07	4.512	15.72	9.435	32.97	1.011	3.53	429	1.49	—	—
Dâmbovița	588.161	48.917	724	1.48	19.510	39.88	6.144	12.56	18.098	36.99	—	—	—	—	—	—
Dorohoi	41.549	28.614	651	1.86	11.116	31.83	4.091	11.71	4.299	12.31	14.108	40.39	—	—	—	—
Bălți	59.500	39.219	1.494	3.61	29.797	72.08	537	1.29	8.753	21.17	568	1.37	—	—	—	—
Neamț	37.715	52.145	498	1.61	20.804	67.56	1.923	6.24	3.320	10.78	3.814	12.37	—	—	533	1.73
Prahova	79.509	27.687	1.445	1.61	17.634	30.74	6.492	11.28	28.746	49.79	816	1.41	641	1.11	814	1.41
Târnava Mare	40.352	16.786	402	1.34	18.945	64.48	1.601	5.44	8.433	28.70	—	—	—	—	—	—
Tighina	50.313	45.634	643	1.89	21.942	64.68	1.025	3.02	9.233	27.21	407	1.19	—	—	—	—
Suceava	25.447	18.972	552	2.90	6.818	59.45	1.534	8.08	6.733	34.58	3.335	17.51	—	—	—	—
Tulcea	28.189	23.888	523	2.12	7.259	96.53	2.736	11.45	13.370	55.76	—	—	—	—	—	—
Teleorman	60.754	53.120	819	1.54	34.446	26.71	4.110	7.73	13.938	26.23	—	—	—	—	—	—
Turda	44.009	29.955	998	3.33	11.731	50.61	646	2.15	13.044	43.54	1.650	5.50	783	2.61	—	—
Botoșani	40.854	32.961	807	2.44	15.985	48.49	1.782	0.45	4.642	14.08	9.735	29.53	—	—	—	—
Argeș	49.510	40.991	757	1.84	20.749	39.16	10.758	26.24	8.657	21.11	—	—	—	—	—	—
Cahul	34.450	12.962	2.142	9.75	5.867	64.84	865	3.93	13.086	59.52	—	—	—	—	—	—
Râmnicul-Sărat	34.150	82.444	121	0.42	27.476	30.38	271	0.95	576	2.02	—	—	—	—	—	—
Putna	35.145	30.265	747	2.46	17.993	35.94	4.079	13.47	4.192	13.85	2.963	9.79	221	0.73	70	—
Totalul în 54 județe	2.408.088	1.822.148	—	—	964.643	52.93	138.504	7.60	485.676	26.65	91.390	5.01	26.425	1.45	22.721	1.24

Alegerea de senatori

După știrile primite până la încheierea foii, Partidul Național a învins la alegerile pentru senatori în județele Făgăraș, Cluj, Hunedoara, Alba La Sibiu am căzut cu 99 voturi.

Câți alegători sunt în județul Sibiu?

La Cameră sunt 45.219 alegători, dintre cari 29.413 români, 13.894 sași, 1912 maghiari și alte naționalități. Câți au votat, se vede din tabloul alăturat.

La Senat sunt 23.441 alegători, dintre cari 15.440 români, 6908 sași, 993 maghiari și alte naționalități.

Consilieri comunali sunt în județ 779, dintre cari 587 români și 192 sași, plus 24 cari se aleg la 4 Iunie în consiliul județean.

Scene dela alegeri. Gazeta „Alba-lulia“, cu data de 30 Mai 1926, scrie: *DI O. Gritta*, prefectul județului Turda, a fost crunt bătut. Cine nu cunoaște mărăpaziăcurile dlui Gritta, făcute în toate părțile, unde a fost încredințat cu ceva agende?! In propaganda electorală din urmă, a amenințat și a atacat cu bătaie pe d-nii prof. Cătuneanu, Amos Frâncu și Valer Moldovan. Aceștia însă nu s'au lăsat, ci i-au dat o sfântă bătaie, de a trebuit să-l transporteze în spital. „Cine ce-și caută, găsește“.

INFORMAȚIUNI

Confiscarea „Foi Poporului“

De câteva săptămâni încoace, „Foia Poporului“ nu se mai trimite regulat dela poșta din Sibiu. Prin ordine secrete, prefectura Sibiu vrea să împiedece ajungerea foi la vreme, în mâinile cetățitorilor, ca astfel aceștia să nu fie orientați asupra chestiilor curente.

Spre pildă foaia de Rusalii au oprit-o în gara Sibiu, în noaptea din 20 spre 21 Mai, dar fără a spune măcar un cuvânt administrației foi. Acesta e un abuz ne mai pomenit, din care cauză s'a și făcut proces poștei, fiindcă a executat un ordin ilegal.

Am auzit, că s'au confiscat foi și dela unele chioscuri de ziare. Asta e pe nedrept. Rugăm aviz, unde s'a întâmplat.

O confiscare *motivată legal* ar trebui să se facă la editura gazetei. Dar vedeți DV., spre acest scop trebuie adusă o hotărîre, pe care trebuie să o iscălească cineva și astfel să ia răspunderea. Și aceasta n'a voit nimenea s'o facă.

Astfel fiind, au recurs la confiscări secrete. Și suntem informați, că chiar și numărul prezent îl vor inmanua abonaților numai după alegerile județene.

Aceste abuzuri mizerabile, de cari n'au făcut „Foi Poporului“ nici Ungurii, momentan trebuie să le suportăm. Dar la vreme, le vor plăti scump, ceice le fac.

Foaia prezentă s'a dat la poștă numai Marți în 1 Iunie, de oarece știam că tot nu o expediază la vreme, fiind în 4 Iunie alegerile județene. Celor ce vin la Sibiu, din împrejurime, le-o dăm în persoană.

Numărul acesta e considerat ca număr dublu. A mai tipări încă unul, ar însemna să umplem beciurile poștei cu saci cu gazete, pe cari ei le expediază când vreau, — după ce au trecut alegerile. De aceea proximal număr apare numai pe Duminecă 13 Iunie 1926.

S'au amânat concentrările. Ministerul de război face cunoscut, că toate concentrările s'au amânat până la toamnă, după isprăvirea muncilor agricole.

Taxa de export la vite și carne tăiată. Consiliul de miniștri, ținut Joi 27 Mai, a luat din nou în discuție taxele de export la vite. S'a hotărît în mod definitiv, ca taxa de export pentru fiecare vită, de orice fel, să fie de 4000 lei, pentru fiecare porc 600 lei. În ce privește carnea tăiată, s'a fixat o taxă vamală de export de 1 leu la kilogram. — Incet-încet guvernul nostru vâd, că au făcut un mare rău crescătorilor de vite, prin taxele prea mari de export.

Ploi și inundații. În zilele după Rusalii au căzut noi ploi mari în multe părți ale Banatului. Linia ferată dintre stațiile Orașu și Tivol se află sub apă. Circulația e întreruptă. Apele, cari mai înainte inundase stația Surduc, s'au retras. — Partea de sud a Basarabiei pare a fi fost cea mai grea lovită de ploile din ultimele zile. — Linia Crasna-Huși din Moldova a fost din nou inundată, în ziua de 27 Mai. În regiunea Adjud și pe Valea Trotușului revărsările de ape au împotmoliț liniile ferate și câmpiile.

O furtună îngrozitoare s'a abătut după Rusalii asupra orașului Novisad din Iugoslavia. Mulți stâlpi telegrafici au fost dărâmați și multe locuințe distruse. Valea Kamenitza a fost inundată. S'au găsit 9 morți.

Târgul Orăștiei, care era să se țină în 4 Iunie 1926, din cauza alegerilor județene s'a amânat pe ziua de 5 Iunie. Târgul de vite rămâne neschimbat, adică în 1 și 2 Iunie.

Nenorocirea cu un autobuz. Zilele trecute un autobuz ce mergea spre Tușnad (județul Ciuc), s'a prăbușit la o cotitură într-o prăpație de 50 metri. În autobuz se aflau 20 persoane, dintre care 4 au murit pe loc și 16 au fost grav rănite. Cauza nenorocirii a fost un car cu boi, care trebuia să fie ocolit.

Nici un călător, care pleacă din România în străinătate, nu va putea lua cu sine mai mult de 5000 lei în bani străini, în cec sau scrisoare de credit. Cine vrea să ia mai mult, trebuie să ceară permis dela Oficiul de Control al Devizelor. Lei sunt opriți cu totul la export fără autorizație.

Inspectorat comercial în Sibiu. Ministerul de Industrie și Comerț cu decizia Nr. 36008/926 a numit pe dl P. G. Beldiman, licențiat în drept, Inspector comercial clasă I al circ. VIII (județele Sibiu, Făgăraș, Alba, Târnava mare și Târnava mică). Atribuțiunile Inspectoratului sunt: Stricte supraveghere a Codului de Comerț, verificarea bilanțelor din punct de vedere comercial, aplicarea dispozițiilor legale referitoare la societățile de asigurare, controlarea înscrierii firmelor, ținerei registrelor, înființării de societăți, legii speculei etc., și în fine aplicarea regulamentului Inspectoratelor comerciale cu Nr. 434 din 11 Februarie 1921.

O mare ciocnire de trenuri s'a întâmplat a doua zi de Rusalii, aproape de orașul german München. La 60 răniți și 30 de morți au fost scoși de sub sfărîmături.

Noui inundații în Rusia. Din Moscova se anunță cu data de 25 Mai, că apele Volgei au crescut din nou cu o repeziciune uimitoare. La Baratov au atins 14 metri peste mărimea obișnuită. În provincia Sioran 9000 de oameni au rămas fără adăpost, iar în Pokrowsk 12.000 persoane.

Mare căldură la Paris. În zilele Rusaliilor a dat o mare căldură peste Paris, cum nu e obișnuit în acest timp. — Acest val de căldură probabil să ajungă și pe la noi în zilele viitoare.

Lipsa de lucru în Anglia e din nou în creștere, după ce lunile trecute era în scădere. Săptămâna trecută s'a constatat, că numărul șomerilor trece de cifra de două milioane. — Când într-o țară ajung atâția oameni fără lucru, nu e semn bun. La noi e lucru destul, dar nu la toți le place să lucreze.

Combaterea muștei columbace. Toți prefectii din țară au primit instrucțiuni dela direcția zootehnică din ministerul de domenii, asupra modului cum trebuie combătută mușca columbacă. — În caz de ivire a acestei periculoase insecte, cei interesați să se adreseze grabnic la prefectură, făcând după putință mai întâi arătare la primăria din sat.

Sentința în procesul falsurilor din Ungaria s'a adus în 26 Mai. Parchetul general din Budapesta a făcut apel (recurs), cerând urcarea pedepselor date. Sentința tribunalului condamnă pe Nádosy și prințul Windischgrätz la câte patru ani muncă silnică, pe foștii directori ai Institutului Cartografic Haitz și Kurtz la un an închisoare, pe Gerö la doi ani muncă silnică, pe Raba secretarul lui Windischgrätz la 17 luni închisoare. Ceilalți acuzați au fost condamnați cu pedepse între un an și o lună. Numai Baros și Szötsey au fost achitați. Toți condamnații au făcut apel. Până la judecarea apelului ei au fost puși în libertate, afară de Nádosy și Windischgrätz, cari sunt încă ținuti în arest.

Un mare faliment la Cluj este al comerciantului Dück Lakab, care are datorii de 35 milioane, după cum s'a constatat zilele trecute. — Aceste creaturi încă ne mănâncă mult din vaza țării în străinătate.

S'a pierdut: Un portofel cu diferite acte, un portofel din piele neagră cu 2500 lei și alte acte, o iapă sargă cu puțin alb în frunte, două umbrele, un baston, două chei, un portofel cu 100 lei și acte, un pompadour, un câine de lup. — **S'a găsit:** o pereche de ghete, un calapod de cisme, două chei, o iapă. Date referitoare să se anunțe Prefectura Poliției orașului Sibiu.

Greutățile României cu plata împrumuturilor

Într'un număr trecut am publicat un articol, sub titlul „Scăderea leului“, unde spuneam, că această scădere se datorește între altele și faptului următor: Guvernul neavând destui bani englezești (lire sterline) pentru plata dobânzii și a ratei împrumutului englez, ce trebuia plătit la începutul lunii Mai, — a trimis câteva persoane să cumpere bani englezești din străinătate. Spre acest scop guvernul român a dat 100 milioane lei bani de hârtie. Cu acești bani s'a încercat cumpărarea de lire sterline la Paris, Berlin, Viena și în alte centre. Dar oamenii dela burse odată au aflat ce este la mijloc. Ca urmare leul nostru a scăzut și mai tare.

Acum aflăm, că guvernul e îngrijorat de plata ratelor viitoare, după ce din taxele de export (la cereale și vite) nu iasă sumele, la cari s'a sperat. După cum se știe, taxele susnumite se plătesc în lire sterline. Se caută deci alte căi și mijloace, din cari să se poată face plățile viitoare. Și e interesant a afla ce scrie în această privință, renumita revistă „Economist“ din Londra, care într'un număr din urmă spune între altele:

„Guvernul român este îngrijorat de chestiunea împrumutului de 4% englez, consolidat (adecă cu plăți rânduite la anumite termene). Suma consolidată se urcă la vreo 30 milioane lire sterline (o liră are de prezent 1200—1300 lei), iar plata este garantată cu veniturile din taxele de export (la cereale, vite etc.), socotite în lire sterline, asupra tuturor mărfurilor exportate din România.

„Aceste taxe de export însă ruinează comerțul de export al României, mai cu seamă pe cel de cereale și vite. Noul guvern a anunțat, că de îndată ce se va găsi un alt izvor de venituri, din cari să se poată plăti dobânzile și ratele împrumutului consolidat în 1922, taxele de export vor fi desființate.

„Probabil că în curând guvernul va încerca să facă un împrumut la Londra, cu care să se acopere plata cuponului acelui împrumut pe timp de 5—6 ani. Astfel s'ar putea desființa taxele de export, iar plata vechiului împrumut englez să nu fie stânjenită.“

Iată ce greutăți ne face plata vechilor împrumuturi, dintre cari unele sunt în legătură cu mărfuri neplătite la vreme, pe când leul nostru nu era așa scăzut, ca azi. Pentru plata dobânzilor și ratelor acestor împrumuturi, trebuie făcute acum noi împrumuturi, la din contră „se ruinează exportul cerealelor și vitelor“.

Dar și una și alta e rău. Taxele de export trebuie desființate, iar noi împrumuturi încă să nu se facă prea ușor. Atunci cum să plătim? se va întrebă cetitorul. Răspunsul: făcând mai multă cruțare cu banii statului, spre pildă mai puține automobile pe la cele ofii, mai puțini slujbași sinecuriști, mai multă cruțare cu banii statului.

Ce nu mai trebuie adus în țară?

Faptul, că țara noastră, în general socotită, aduce mai multe mărfuri străine decât trimite, dă multora de gândit, fiindcă aceasta nu e bine, ci ne duce la tot mai mare sărăcie. S'a controlat deci mai deaproape: cine e de vină la toate acestea?

În urma cercetărilor făcute s'a aflat, că numai automobile s'au adus în țară, în anul 1925, 26 mii de tone (o tonă are 1000 kilograme) față de 7000 tone în anul 1924. Aceasta e un spor de 400 procente (un miliard și 800 milioane lei, în loc de 673 milioane lei în 1924).

Pe baza acestor cifre, se socotește că în 1925 s'au adus cam 2500 automobile, în loc de 627 în 1923 și vreo 650 în 1924. Suma totală a automobilelor în circulație, pe țara întreagă, e calculată la 13—14 mii.

Pe aceste automobile se poate pune o vamă cât de mare, îndeosebi pe cele de lux, făcându-se mai ușor cele pentru poveri. Cine are bani să-și cumpere automobil de lux, să plătească orice taxe. Ba n'ar strică de loc, dacă nu s'ar mai permite aducerea în țară, decât a unui număr restrâns de automobile. Asta nu o înțelegem pe durată, ci acum până când valuta noastră e așa de scăzută.

Trebuie să ne cugetăm: câtă putere de lemnație, vite, cereale sau petrol, trebuie trimis în străinătate, ca să se plătească cele 2500 automobile? — dintre cari fiecare costă câteva sute de mii lei.

Și la ce ne folosesc aceste automobile de lux? Pentru plimbarea multora, cari nu lucră de loc sau foarte puțin. Aceste stări trebuie să înceteze, dacă vrem ca țara noastră să se întărească.

Bancheri sau domni mari, cărora le place să umble tot cu automobilul, să caute măcar a înființa în țara noastră una sau două fabrici pentru automobile, aducând din străinătate numai materia primă pentru cauciucuri. Dar altcum ba. Căci prea mult sărăcesc țara cu luxul lor.

Cehoslovacia urcă vama la produsele străine

Urcarea taxelor vamale la produsele agricole atinge exportul României.

În diferite rânduri am scris în foaia noastră, că va veni o vreme, când România va reduce taxele de export la produsele noastre agricole (cereale, vite, făină, benzină etc.). În schimb alte țări vor urca vămurile lor, ca să împiedece exportul nostru, dacă noi vom urca vămurile pe mărfurile industriale străine.

La aceste stări de lucruri suntem aproape ajunși. România se cugetă, de unde să scoată venitele ce le-ar pierde desființând taxele vamale de export. Dacă nu le desființează, exportul de cereale și vite va suferi tot mai mult. Suntem deci într-o strâmtoare din două părți.

Față de acest neajuns, ne vine din afară încă unul. Țările industriale, cum e Cehoslovacia, Austria sau Germania, dacă văd că noi urcăm vama la mărfurile lor, — e de înțeles, că ne vor pune la timp vămuri mai mari pentru produsele noastre agricole, cari le trimitem în țările lor. O pildă avem de prezent în Cehoslovacia.

În Cehoslovacia s'a depus zilele acestea la Camera un proiect de lege, prin care se tinde la mărirea taxelor vamale de import pentru produsele agricole. Proiectul nu e depus de guvern, ci din partea a 153 deputați cehi și germani, deci de mai mulți de jumătate din numărul deputaților.

Taxele vamale cerute sunt următoarele: la grâu 30, secară 38, orz 34, ovăs 30, porumb 22, malț 45, făină și produse făinoase 70 coroane pentru suta de kilograme.

Pentru vite sunt prevăzute următoarele taxe: boi 360, tauri 240, vaci 210, viței 40, porci 84 până la 110 coroane de cap de vită.

Proiectul de lege dă voe guvernului cehoslovac, ca în cazuri excepționale (deosebite) a stării economice, să mărească sau să reducă aceste taxe. Taxele odată hotărâte, nu vor putea fi micșorate prin tratate (învoeli) ce se vor face mai târziu cu alte țări.

Din cele de aci vedem, că desfacerea produselor noastre agricole se îngreunează, în loc să se ușureze. Chemarea guvernului nostru este, să ia măsuri pentru apărarea intereselor agriculturii. Dar ce se întâmplă? Lipsă de orice interes pentru necazurile poporului.

Cum merg târgurile de vite

În urma scăderii leului, în săptămânile din urmă, negustorii au făcut cumpărări mai mari, ca în lunile trecute. Orașele și satele mai aproape de graniță au fost năvălite de negustori din Viena și Cehoslovacia, cari acum dau prețuri mai bune pe vite. Mai căutate sunt vitele grase de calitate bună. Se prea poate, că negustorii cehoslovaci caută să facă cumpărări mai mari având în vedere urcarea vămii, ce se prevede în Cehoslovacia pentru vitele străine.

În Banat vitele bune pentru export sunt plătite cu 33—36 lei, în vreme ce vitele de tăiat de o calitate mai inferioară ajung prețuri de 24—25 lei kilogramul. Porcii de export sunt plătiți cu 44—45 lei. Prețurile arată semne de urcare peste tot locul.

La Turda, cu ocazia târgului de țară, s'au adus vite foarte puține, deși cumpărători erau destui. Boi albi buni au fost plătiți cu 22—24 lei, boi roșii 24—26, boi de calitate mai slabă 18—20 lei kilogramul în viață.

În Brașov boii pentru export s'au plătit cu 27—28 lei kilogramul, boii de jug perechea până la 20.000 lei, porcii 38—42 lei kilogramul cu viață.

La Arad vitele slabe 17—22 lei, viței de lapte 30—33 lei, porcii 32—40 lei, miei 25 lei pe kilogram.

În Sibiu încă sunt căutate vitele, îndeosebi cele de prima calitate. În ultimele două săptămâni s'au plătit pentru boi roșii de prima calitate 22—27 lei, boi grași 29 lei kilogramul.

Editura și tiparul: „Tipografia Poporului”

Redactor responsabil: Nicolae Bratu

Nr. 262—926

7710

Nr. 895—926

7708

PUBLICAȚIUNE

Comuna Sebeșul de sus, dă în arândă în ziua de 18 Iunie 1926 ora 2 p. m. moara din sus, pe timp de 3 ani începând dela 1 Iulie 1926 până la 30 Iunie 1929.

Prețul strigării 10.000 Lei, vadin 10%.

Licitația se va ține în biroul primăriei în conf. cu art. 72—83 din legea contabilității publice cu oferte închise.

Condițiunile se pot vedea la primăria comunală.

Primăria comunală.

Publicare de licitație

Spitalul de boli mintale Sibiu dorește a se aproviziona cu 12 vagoane grâu, cu 500 măji fân pe anul 1926—27 precum și cu carne, unsoare și slănină pe timpul din 1/VIII 1926 31/VII 1927 ține licitație spre acest scop la 27/VII 1926 la 8 ore p. m., în biroul administrativ al spitalului, unde se pot vedea și condițiile de licitație și cari sunt cele precizate în art. 72—84 al legii contabilității.

Doritorii de a lua parte la aceasta licitație sunt invitați a-și înainta ofertele la timp.

Sibiu, la 27 Maiu 1926.

Administrator II Director
Munteanu Dr. Preda

Două mașini de treierat

în stare foarte bună se află de vânzare la: Emil Podrasky. Sebeșul-săseșc jud. Alba. 7679

BETIA

Cine vrea să scape de patima aceasta uricioasă să înțelegă „Antibetina Vertes” scutit legal, preparat de mult încercat, care desigur beiful de băuturi spirituoase. Fiind fără gust se poate da pătimășului fără știrea sa. Mii și mii scrisori de recunoștință 2 flacoane 800 lei plus spesele postale la Farmacia „Vulturul alb” Lugoj, Strada Regele Ferdinand No. 34. 7572

No. 684—1926

7680

PUBLICAȚIUNE

Se aduce la cunoștința publică, cumcă în comuna Avrig județul Sibiu se ține la 1 Iunie târg de vite, iar în 2 Iunie târg de marfă.

Avrig, la 12 Mai 1926.

Primăria comunală.

Una mașină de treierat

de 900 m/m (Hofherr & Schrantz) cu motor de benzină în stare foarte bună de vânzare și un motor separat de 4—6 HP. se află de vânzare la firma Panga Nicolae, Târnăveni Nr. 572 Drumul Cristianului. 7706

FAGURI ARTIFICIALI

din ceară garantat curată, produsă cu teasc cilindric pentru faguri artificiali, se pot cumpăra la : : : 7683

Albinăria CORNELIU KRCS

SIBIU, strada Gheorghe Coșbuc No. 3.

Publicațiune

Se aduce la cunoștință că cu data de 21 Maiu a. c., s'au înființat curse zilnice cu Autobusul cari vor circula regulat între Sibiu-Avrig și retur.

Mersul Autobuselor

dela data de 30 Maiu a. c.

Plecare		Tarif		Stațiunile	Tarif		Sosire	
		Lei	B		Lei	B		
9	18	5	—	Sibiu			8	14
9 ¹⁵	18 ¹⁵	5 ¹⁵	10	Selimbăr			7 ⁴⁵	13 ⁴⁵
9 ⁴⁰	18 ⁴⁰	5 ⁴⁰	20	Veștem			7 ³⁰	13 ³⁰
9 ⁵⁰	18 ⁵⁰	5 ⁵⁰	25	Halta Tâlmăciu			7 ²⁰	13 ²⁰
10 ²⁰	19 ²⁰	6 ²⁰	40	Brad			6 ⁴⁰	12 ⁴⁰
10 ³⁰	19 ³⁰	6 ³⁰	40	Avrig			6 ³⁰	12 ³⁰
Sosire							Plecare	

În zilele de Duminică și sărbători se fac cursele acelea însemnate cu (*).

Și se mai fac și alte curse după cerințe. Sâmbăta după masă este o cursă cu plecarea din Sibiu ora 14¹⁵.

Direcțiunea.
Ioan Prișcu Sibiu.

7704

Fără a cujeta

gospodina poate cumpăra mult obiectul și preferata catie Frank.

Pe noua etichetă de culoare maro-albastră-albă se remarcă în special semnele distinctive ale ei: mai ales numele Frank și Rășnița de cafea, prin care devine imposibilă o confundare cu imitațiuni.

Veritabilul Frank Adaos la cafea dă cafelei țările, gust și aromă.

7699

Legea Administrativă

care cuprinde toate drepturile și datorițele cetățenilor din orașe și sate, a apărut și se află de vânzare la

Librăria „FOAIA POPORULUI”

Această carte se extinde pe 280 pagini, format potrivit de buzunar. Pe lângă cei 400 articoli (paragrafi) ai legii, cartea mai cuprinde

Deslușiri și Indrumări

de Dr. Aurel Dobrescu, deputat

Act se spune, pe înțelesul tuturor, părțile bune și rele ale legii, dându-se cetățenului toate îndrumările asupra dreptului de vot, alegerea la comună și județ, cum și alte sfaturi bune.

Prețul unui exemplar 25 Lei

Trimiterea pe poștă cu 9 lei mai mult.

Toți cari știți carte, trebuie să aveți în casă și să citiți această lege. Numai așa vă cunoașteți drepturile și datorițele, ce le are fiecare.

Execută orisice fel de schimbări în scurt timp!